[image: image1.wmf]

LEI Nº 2.148, DE 08 DE AGOSTO DE 2.017.

AUTORIZA CESSÃO DE BEM PÚBLICO DO PATRIMÔNIO MUNICIPAL, A TÍTULO DE COMODATO, AO CLUBE DA TERCEIRA IDADE FONTE DE ALEGRIA DE JACI - SP E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Rafael Tridico, Prefeito do Município de Jaci, Comarca de Mirassol, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei:

Faz saber que a Câmara Municipal de Jaci aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
ARTIGO 1º - Fica o Poder Executivo Municipal, por esta Lei, autorizado a promover a cessão do imóvel descrito nesta lei, de domínio público, em regime de comodato, ao CLUBE DA TERCEIRA IDADE FONTE DE ALEGRIA DE JACI - SP, associação civil, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob nº 10.881.229/0001-36, sediado neste município na rua Cassiano Maciel Pontes nº 54, centro, objetivando a instalação e funcionamento de um projeto social, que se destinará exclusivamente à consecução dos fins e objetivos constantes de seu estatuto social.
ARTIGO 2º - O imóvel, objeto desta cessão, a área institucional 01 – Um terreno urbano, do loteamento Residencial Gabriela, situado no perímetro urbano da cidade de Jaci, comarca de Mirassol/SP, com área superficial de 3.610,48 metros quadrados, com frente para a rua Projetada A, mediando 22,00 m (vinte e dois metros) de frente para a mencionada via pública, daí segue em curvatura para a esquerda, com raio de 9 metros e distância de 14,14 (quatorze metros e quatorze centímetros), na divisa com o prolongamento da rua Sebastião Crippa; 74,00 m (setenta e quatro metros), do lado direito, de quem olha da rua para o terreno, na divisa com o prolongamento da rua Sebastião Crippa, daí segue em curvatura à esquerda, no mesmo sentido, na divisa com a Avenida Projetada A, com raio de 9 metros e distância de 14,14 m (quatorze metros e quatorze centímetros); 22,00 m (vinte e dois metros) nos fundos na divisa com a Avenida Projetada A, daí deflete a esquerda em curvatura de raio 9,00 m e distância de 14,14 m (quatorze metros e quatorze centímetros) na divisa com a rua Projetada C e 74,00 m (setenta e quatro metros) do lado esquerdo no mesmo sentido na divisa com a rua projetada C, daí deflete a esquerda em curvatura de raio de 9 metros e distância de 14,14 m (quatorze metros e quatorze centímetros), na divisa com a rua Projetada C, objeto do cadastro nº 71220100 da Prefeitura Municipal de Jaci e da matrícula nº 47.293, do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Mirassol.
ARTIGO 3º - A cessão em comodato do imóvel descrito no artigo 2º desta Lei será regulada por instrumento próprio e terá prazo de vigência de 30 (trinta) anos, podendo ser prorrogado por períodos idênticos ou a critério do Poder Executivo Municipal.
ARTIGO 4º - A alteração da destinação, fim ou objetivo indicado nesta Lei ou o não das atividades inerentes ao projeto social no prazo de 12 (doze) meses, contado da efetiva cessão, acarretará na revogação do comodato, com a reversão da área ao Município, com todas as benfeitorias que porventura introduzidas no imóvel e sem qualquer direito à indenização, reposição ou retenção.

ARTIGO 5º - Expirado o prazo de vigência, toda e qualquer benfeitoria e/ou edificação realizada reverterá automaticamente ao patrimônio do Município, sem que caiba qualquer ressarcimento ou indenização.
ARTIGO 6º - O Comodatário será o único responsável civil e criminalmente perante terceiros por eventuais danos que venha a causar no exercício do uso conferido pela presente Lei.
ARTIGO 7º - Correrão por conta do Comodatário todos os encargos que incidirem ou venham a incidir sobre o objeto da presente Lei, compreendendo os impostos, inclusive Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU, taxas de água, luz e manutenção, e quaisquer contribuições federais, estaduais ou municipais.
ARTIGO 8º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Jaci, 08 de Agosto de 2017.
Publicada e Registrada na Secretaria Municipal

Na data supra.
1

[image: image1.wmf]_1242456088.doc
[image: image1.png]refeitura Municipal de Jari

Prag.a Dom Lafayete leaneo 700 - Centro FONEIFAX (17) 3283-1192 - CEP 15155 000
E-mail: prefeitura@jaci.sp.gov.br - CNPJ(MF): 45.142.684/0001-02
ESTADO DE SAO PAULO